
 

                                                                                                           
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEMARCIANO_MONTE SAN VITO 

Via la Croce n.6, 60037 MONTE SAN VITO (AN) tel. 071.7489360 

e-mail: anic82300t@istruzione.it, pec: anic82300t@pec.istruzione.it 
c.f. 93084480420, codice univoco dell’Ufficio UFUQEM 

www.icmontemarciano-montesanvito.edu.it 

 

 
                                                                                            Albo online 
                                                                                            Amministrazione Trasparente 
                                                                                             
 
 
Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
 

Avviso Pubblico D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU  

 
Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P- 34061 
  
CUP  B54D23004880006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii; 
 

Firmato digitalmente da CRISTINA BASCONI

A
N

IC
82

30
0T

 -
 A

A
27

A
F

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
96

92
 -

 1
6/

09
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

I

mailto:anic82300t@istruzione.it
mailto:anic82300t@pec.istruzione.it
http://www.icmontemarciano-montesanvito.edu.it/


VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 
2023-2025” (GU Serie Generale n.303 del 29-12- 2022 - Suppl. Ordinario 
n. 43) e, in particolare, i commi 548-554 della citata Legge che introduce 
iniziative per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di 
innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, con particolare 
attenzione al superamento dei divari di genere nell’accesso alle carriere 
STEM; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 66 del 12 aprile 2023, recante 
“Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico nell’ambito della 
Missione 4 -– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea”; 
 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in 
merito alla elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni 
scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 
 

VISTA la nota MI n. 4588 del 124/10/2023 riportante le indicazioni operative per 
introdurre nel piano triennale dell’offerta formativa delle istituzioni 
scolastiche per il triennio 2022-2025 azioni dedicate a rafforzare le 
competenze matematico-scientifico-tecnologiche e digitali attraverso 
metodologie didattiche innovative e loro rapporto con PNRR; 
 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1, relativamente al predetto investimento, prevede, tra le 
altre cose, che “la misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei 
curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti 
a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare 
riguardo verso le pari opportunità”; 
 

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 66/2023 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4-Istruzione 
e Ricerca-Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea Next Generation EU”; 
 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale, in 

attuazione della linea di investimento 2.1 nell’ambito della Missione 4 - 
Componente 1 - del PNRR, con il progetto “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, per un 
importo pari ad Euro 80.524,78 ; 
 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con Delibera n. 18 del Consiglio di 
Istituto del 08/02/2024; 
 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, 
prot. n. 4441 del 28-03-2024; 
 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e 
pubblicizzazione del progetto, prot. n.4447 del 28-03-2024; 
 

Firmato digitalmente da CRISTINA BASCONI

A
N

IC
82

30
0T

 -
 A

A
27

A
F

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
96

92
 -

 1
6/

09
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

I



VISTO l’accordo di concessione prot. n. A00GABMI 0020996 del 18-02-2024, 
firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla 
dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza 
l'attuazione del progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-34642 dal titolo 
"MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023)" per un importo pari ad Euro 
80.524,78 ; 
 
 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 03-01-
2024 a partecipare all'avviso pubblico: D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 18/12/2023 di adesione 
generale agli avvisi relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
finanziato dall’ Unione Europea – Next Generation EU – Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”; 
 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 
marzo 2023, approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 
marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 
 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di 
un responsabile unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento; 
 

VISTO l’ Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 
 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Cristina Basconi, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo 
competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo 
affidati; 
 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 
41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione 
e la gestione dei “conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o 
nella fase di esecuzione degli appalti; 
 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla citata norma; 
 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

Firmato digitalmente da CRISTINA BASCONI

A
N

IC
82

30
0T

 -
 A

A
27

A
F

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
96

92
 -

 1
6/

09
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

I



 
DECRETA 

 

di conferire a sé stesso, Prof.ssa Basconi Cristina, in virtù della qualifica dirigenziale 
ricoperta, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione 
degli interventi relativi all'avviso D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
 

Codice Nazionale Titolo progetto Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

 
M4C1I3.1-2023-1143-

P-34061 

"MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi 

linguaggi- Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)" 

€ 124.499,11 
B54D23004870006 

 

 

 
 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli.  

 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 
 

 
 
 

 
 

                                                                                                        Il  Dirigente Scolastico 

                                                                                            Prof.ssa Basconi Cristina 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Firmato digitalmente da CRISTINA BASCONI

A
N

IC
82

30
0T

 -
 A

A
27

A
F

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
96

92
 -

 1
6/

09
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

I


		2024-09-16T09:56:53+0200
	CRISTINA BASCONI




